आज बाबूजी को हमसे बिछड़े हुए भले ही 30 साल हो गए हों, लेकिन उनकी यादें हमारे दिलों में आज भी ताजा हैं।

चौधरी शिवनाथ सिंह शांडिल्य के जीवन का जो भी अध्याय खोला जाये वही निराशा में आशा और अंधेरे में प्रकाश भर देता है। अपने जीवन की तमाम उपलब्धियों के बावजूद वह ऐसे जिने, जैसे अपना कुछ है ही नहीं। शिवनाथ सिंह शांडिल्य का जन्म श्रावण कृष्ण पंचमी संवत् 1954 (18 जुलाई सन 1897) को माछरा गांव में एक प्रतिष्ठित त्यागी परिवार में हुआ था। उन्होंने हिन्दी, अंग्रेजी और उर्दू फारसी का अच्छा ज्ञान प्राप्त किया। शिक्षण काल से ही वह साहित्यिक कार्यों में रुचि लेने लगे। उसी समय मेरठ से हिन्दी मासिक पत्रिका 'ललिता' प्रकाशित हुई। तभी से वह हिन्दी प्रेमियों के संपर्क में आ गए।